МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Чита

от 1 апреля 2024 года                                      № 50

О реализации в 2024 году Порядка предоставления гранта в форме
субсидий на создание системы поддержки фермеров и о признании

утратившими силу некоторых приказов Министерства сельского
хозяйства Забайкальского края

В целях реализации в 2024 году Порядка предоставления гранта в

форме субсидий на создание системы поддержки фермеров, утвержденного
постановлением Правительства Забайкальского края от 01 июля 2021 года

№ 229 «О реализации регионального проекта «Акселерация субъектов
малого и среднего предпринимательства», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить максимальный размер гранта в форме субсидий на
создание системы поддержки фермеров:

1) по разведению крупного рогатого скота мясного или молочного
направлений продуктивности – в размере, не превышающем 4,55 млн.

рублей, но не более 90 процентов затрат;
2) по разведению крупного рогатого скота мясного или молочного

направлений продуктивности, в случае если предусмотрено использование
части гранта «Агростартап» на цели формирования неделимого фонда

сельскохозяйственного потребительского кооператива, членом которого
является заявитель, – в размере, не превышающем 5,20 млн. рублей, но не
более 90 процентов затрат;

3) по иным направлениям проекта создания и (или) развития хозяйства
– в размере, не превышающем 3,25 млн. рублей, но не более 90 процентов

затрат;
4) по иным направлениям проекта создания и (или) развития хозяйства,

в случае если предусмотрено использование части гранта «Агростартап» на
цели формирования неделимого фонда сельскохозяйственного

2

потребительского кооператива, членом которого является заявитель, – в
размере, не превышающем 3,90 млн. рублей, но не более 90 процентов

затрат.
2. Установить приоритетными проекты создания и (или) развития

хозяйства по следующим направлениям:
1) в животноводстве: молочное скотоводство (крупный рогатый скот),

овцеводство;
2) в растениеводстве: овощи открытого грунта, овощи защищенного

грунта, картофель.
3. Установить, что у заявителя должны отсутствовать неисполненные

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов,

процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах, в сумме, превышающей

10 тыс. рублей:
1) на дату получения справки территориального органа Федеральной

налоговой службы об отсутствии у участника конкурсного отбора на едином
налоговом счете задолженности по уплате налогов, сборов и страховых

взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации. При этом
справка должна быть получена не ранее чем за 30 календарных дней до дня

подачи заявки на получение гранта (при представлении справки по
собственной инициативе);

2) на дату формирования налоговым органом ответа на
межведомственный запрос Министерства сельского хозяйства
Забайкальского края (в случае непредставления справки по собственной

инициативе).
4. Утвердить прилагаемую форму проекта создания и (или) развития

хозяйства.
5. Признать утратившими силу приказы Министерства сельского

хозяйства Забайкальского края:
1) от 04 апреля 2022 года № 59 «Об утверждении формы проекта

создания и (или) развития хозяйства и формы плана расходов»;
2) от 16 декабря 2022 года № 192 «О внесении изменений в форму

проекта создания и (или) развития хозяйства, утвержденную приказом
Министерства сельского хозяйства Забайкальского края от 4 апреля 2022

года № 59»;
3) от 25 марта 2022 года № 51 «Об определении Списка

сельскохозяйственной техники, включая прицепное и навесное
оборудование, грузового автомобильного транспорта, специализированного
автомобильного транспорта для транспортировки сельскохозяйственной

продукции и осуществления мобильной торговли, оборудования для
производства, переработки и хранения сельскохозяйственной продукции

(кроме оборудования, предназначенного для производства продукции
свиноводства), приобретаемых с использованием части средств гранта в

форме субсидий на создание системы поддержки фермеров»;

3

4) от 16 декабря 2022 года № 191 «О внесении изменения в пункт 1
приказа Министерства сельского хозяйства Забайкальского края от 25 марта

2022 года № 51»;
5) от 04 апреля 2022 года № 58 «Об утверждении максимального

размера гранта в форме субсидий на создание системы поддержки
фермеров».

6. Настоящий приказ опубликовать на сайте в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» «Официальный интернет-портал

правовой информации исполнительных органов государственной власти
Забайкальского края» (http://право.забайкальскийкрай.рф).

Министр сельского хозяйства
Забайкальского края                                                                       Д.Ю. Бочкарев

4

УТВЕРЖДЕНА
приказом Министерства

сельского хозяйства
Забайкальского края

от 1 апреля 2024 года № 50

ФОРМА

Проект создания и (или) развития хозяйства

1.Общие сведения о крестьянском (фермерском) хозяйстве, индивидуальном

предпринимателе, являющегося главой крестьянского (фермерского) хозяйства,
гражданине Российской Федерации

11

Полное наименование

крестьянского (фермерского)
хозяйства (далее – КФХ) или

индивидуального
предпринимателя, являющегося
главой крестьянского

(фермерского) хозяйства (далее –
ИП)

21
Основной вид деятельности

КФХ/ИП (ОКВЭД с
расшифровкой)

31 Вид налогообложения

4

Фамилия, имя, отчество (при

наличии) главы
КФХ/ИП/гражданина Российской
Федерации

5

Адрес регистрации

КФХ/ИП/гражданина Российской
Федерации

6
Контактный телефон, адрес

электронной почты

7

Членство в
сельскохозяйственном

потребительском кооперативе (с
указанием наименования и
местонахождения кооператива)

1 – пункты 1 – 3 заполняются только КФХ/ИП

2. Описание проекта

1 Наименование проекта

2 Цель проекта

3 Место ведения деятельности

4 Стоимость проекта (рублей), в т.ч.:

5

средства гранта

собственные средства

заемные средства

5
Количество работников на дату
подачи заявки на участие в

конкурсном отборе2

2 – заполняются только КФХ/ИП

3. Собственные ресурсы, используемые на создание и (или) развитие хозяйства

(на дату подачи заявки на участие в конкурсном отборе)

№

п/п
Наименование

Единица

измерения

Количество (площадь)

в собственности в аренде/пользовании

1

Земельные участки, в т.ч.
3

пашни

сенокосы

пастбища

2

Здания и сооружения, в т.ч.
4

3

Сельскохозяйственная техника и

оборудование, в т.ч.

4

Сельскохозяйственные животные, в т.ч.

3 – с указанием кадастровых номеров участков

4 – с указанием их местоположения

4. Планируемые направления расходования средств5

№

п/п

Наименование приобретаемого

имущества, выполняемых работ,

оказываемых услуг*

Ед.

изм.

Кол-

во

Объем и источник финансирования,

руб.

всего в том числе

Средства

гранта

Собственн

ые средства

Заемные

средства

1 Приобретение земельных

участков из земель

сельскохозяйственного

назначения (с указанием места

расположения земельного

участка, его площади)

га

2 Разработка проектной

документации для строительства

или реконструкции

производственных и складских

зданий, объектов,

предназначенных для

6

производства, хранения и

переработки

сельскохозяйственной продукции

(в разрезе объектов с указанием

их наименования и

местоположения)

3 Приобретение, строительство,

ремонт, модернизация и (или)

переустройство

производственных и складских

зданий, помещений, пристроек и

сооружений, необходимых для

производства, хранения и

переработки

сельскохозяйственной

продукции, включая ограждения,

предусмотренные для выпаса и

выгула сельскохозяйственных

животных, и ограждения

плодово-ягодных насаждений (в

разрезе объектов с указанием их

наименования и

местоположения)

ед.

4 Подключение производственных

и складских зданий, помещений,

пристроек и (или) сооружений,

необходимых для производства,

хранения и переработки

сельскохозяйственной

продукции, к электрическим,

водо-, газо- и теплопроводным

сетям, в том числе автономным

(в разрезе объектов)

ед.

5 Приобретение

сельскохозяйственных животных

(кроме свиней) и птицы (в

разрезе видов и половозрастных

групп)

голов

6 Приобретение рыбопосадочного

материала (в разрезе видов и

половозрастных групп)

тыс.

шт.

7 Приобретение тары деревянной,

оборудования для измерений,

изделий упаковочных

пластмассовых, механических

готовых, машин и оборудования,

средств автотранспортных,

прицепов и полуприцепов,

мебели для торговли  (в разрезе

приобретаемого имущества с

указанием его качественных

характеристик (наименование,

марка, модель)

ед.

8 Приобретение средств

транспортных снегоходных (в

разрезе приобретаемого

имущества с указанием его

качественных характеристик

(наименование, марка, модель)

(если деятельность

осуществляется в районах

Крайнего Севера)

ед.

7

9 Приобретение посадочного

материала для закладки

многолетних насаждений, в том

числе виноградников и

земляники (в разрезе

наименований)

шт.

10 Внесение средств гранта

«Агростартап» в неделимый

фонд сельскохозяйственного

потребительского кооператива

11 Погашение основного долга по

кредитам, полученным в

российских кредитных

организациях, или займов,

полученных в

сельскохозяйственных

потребительских кредитных

кооперативах

12 Доставка и монтаж

оборудования, техники и

транспорта (в разрезе затрат)

(если деятельность

осуществляется в районах

Крайнего Севера)

 Итого по проекту

х х

5 – расходы заполняются в соответствии с приказом Министерства сельского хозяйства Российской

Федерации от 14 сентября 2023 г. № 730 (приложение № 1)

5. План по созданию новых постоянных рабочих мест

№

п/п

Должность (специальность, профессия) Количество Дата создания

8

6 – для действующих КФХ/ИП численность работников заполняется с учетом количества

работников, имеющихся на дату подачи заявки

6. План достижения показателей деятельности на срок реализации проекта

№

п/п

Наименование

продукции

Ед.

изм.

Год реализации проекта

31.12.20__

г. (год

получения

гранта)

31.12.20__

г.

31.12.20__

г.

31.12.20__

г.

31.12.20

__ г.

31.12.20_

_ г. (год

окончани

я

реализац

ии

проекта)

1

Посевная площадь

всего, в т.ч:
га

зерновые га

картофель га

овощи открытого грунта га

овощи защищенного

грунта
м

2

растительные корма га

2

Урожайность:

зерновые ц/га

картофель ц/га

овощи открытого грунта ц/га

овощи защищенного

грунта
кг/м

2

3

Поголовье

сельскохозяйственных

животных

КРС гол.

№

п/п

Наименование

показателя

ед.

изм

По состоянию на

31.12.20__г

(год

получения

гранта)

31.12.20__

г.

31.12.20__

г.

31.12.20__

г.

31.12.20

__г.

31.12.20__г

(год

окончания

реализации

проекта)

1

Численность

работников всего
6
, в

том числе:
чел.

трудоустроенные в

рамках реализации

проекта

2
Средняя заработная

плата

руб

.

3
Расходы на оплату

труда

руб

.

4
Страховые взносы

на работников

руб

.

5
Фонд оплаты труда

(3+4)

руб

.

6
Страховые взносы

на ИП

руб

.

7

Прочие налоги

(транспортный,

земельный,

дополнительные

отчисления за ИП,

ЕСХН/УСН, НДС и

др.)

руб

.

9

в т.ч. коров гол.

МРС гол.

в т.ч. овцематок,

козоматок
гол.

лошадей гол.

птицы
тыс.

гол.

пчелосемьи шт.

товарные рыбы
тыс.

гол.

4

Продуктивность

животных

среднесуточный привес

КРС
гр

надой молока на

фуражную корову в год
кг

яйценоскость шт

прирост живой массы

птицы
гр

производство меда на

одну пчелосемью
ц

прирост живой массы

товарной рыбы
гр

5

Производство

продукции

зерно
ц

руб.

картофель
ц

руб.

овощи открытого грунта
ц

руб.

овощи защищенного

грунта

ц

руб.

Скот и птица в живой

массе, в том числе на

убой:

КРС
ц

руб.

МРС
ц

руб.

лошади
ц

руб.

птица
ц

руб.

молока
ц

руб.

шерсти
ц

руб.

яиц

тыс.

шт

руб.

мед
ц

руб.

товарная рыба
ц

руб.

7. План по увеличению объема реализуемой продукции сельского хозяйства

10

№

п/п

Наименование

продукции

Ед.

изм.

Год реализации проекта

31.12.20

__ г.

(год

получен

ия

гранта)

31.12.20__

г.

31.12.20__

г.

31.12.20__

г.

31.12.20__

г.

31.12.20__

г.  (год

окончания

реализаци

и проекта)

1

Объем

реализации по

видам

продукции

зерна ц

картофеля ц

овощей

открытого

грунта

ц

овощей

защищенного

грунта

ц

Скот и птица в

живой массе, в

том числе на

убой:

КРС ц

МРС ц

лошади ц

птица ц

молока ц

шерсти ц

яиц ц

товарный мед ц

товарная рыба ц

2

Цена за

единицу

реализованной

продукции

зерно
руб./

ц

картофель
руб./

ц

овощи

открытого

грунта

руб./

ц

овощи

защищенного

грунта

руб./

ц

Скот и птица в

живой массе, в

том числе на

убой:

КРС
руб./

ц

МРС
руб./

ц

лошади
руб./

ц

птица
руб./

ц

молоко
руб./

ц

яйцо руб./

11

тыс.

шт.

товарный мед
руб./

ц

товарная рыба
руб./

ц

3

Выручка от

реализации

всего, в т.ч.

руб.

зерно руб.

картофель руб.

овощи

открытого

грунта

руб.

овощи

защищенного

грунта

руб.

Скот и птица в

живой массе, в

том числе на

убой:

КРС руб.

МРС руб.

лошади руб.

птица руб.

молоко руб.

яйцо руб.

товарный мед руб.

товарная рыба руб.

8. Организация сбыта продукции сельского хозяйства

№

п/п
Наименование показателя Описание

1 Ассортимент производимой продукции

2 Потенциальные потребители

3 Способы сбыта продукции

4
Географические пределы сбыта продукции

(район, город и т.д.)

5 Оценка уровня спроса

6 Возможные риски при реализации проекта